[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

NÚCLEO DE APOIO JUDICIÁRIO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.  01/2010
A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, por meio do Grupo de Avaliação de Documentos/Autos Findos, designado através da Portaria nº 30/2007, torna público o processo de habilitação e seleção de Associações e Cooperativas de Catadores de materiais recicláveis para recebimento periódico dos documentos e/ou processos, relacionados nos Editais de Eliminação de Documentos publicados pela SJES, que será regido pelo Decreto 5.940, de 25 de outubro de 2006, bem como pelas regras e condições estabelecidas neste Edital e respectivo Termo de Compromisso, minuta anexa.
1 – DO OBJETO
1.1. O presente chamamento público tem por objeto cadastrar as Associações e Cooperativas de catadores de materiais recicláveis aptas ao recebimento periódico de documentos e/ou processos, relacionados nos Editais de Eliminação de Documentos publicados pela SJES;
1.2. Os trabalhos serão orientados pelo Grupo de Avaliação de Documentos/Autos Findos, em reunião a ser realizada na Sala de Cursos desta Seção Judiciária, Andar 1S, do Prédio Sede, localizado na Rua São Francisco, 52, Cidade Alta, CEP: 29.015200, Vitória-ES.
 2 – DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.1. A participação neste processo implica a aceitação plena e irrevogável das normas constantes deste documento.
2.2. Estarão habilitadas a receber esporadicamente os materiais descartados as Associações e Cooperativas de catadores de materiais recicláveis que atenderem aos seguintes requisitos:
a) Estar localizadas nos Municípios de Vitória, Vila Velha, Serra, Cariacica ou Viana/ES, devendo, para tanto, apresentar comprovante de sua localização;
b) Estar formal e exclusivamente constituídas por catadores de materiais recicláveis que tenham a catação como única fonte de renda;

c) Não possuir fins lucrativos;
d) Apresentar o sistema de rateio entre os associados e cooperados; e
e) Utilizem máquina picotadeira (fragmentadora) automática, com capacidade mínima de 50 (cinqüenta) folhas por vez, haja vista a natureza sigilosa do material a ser doado.
2.2.1.
A comprovação da exigência contida na alínea “b” e “c” será feita mediante a apresentação do estatuto ou contrato social e a da alínea “d” e “e”  será feita por meio de declaração das respectivas associações e cooperativas (Anexo I deste Documento).

2.3.
A destinação do material descartado ocorrerá mediante assinatura de Termo de Compromisso com as Associações e Cooperativas de catadores de materiais recicláveis habilitadas (Anexo II deste documento) e da Declaração de Recebimento do material (Anexo III deste documento).

3 – DO LOCAL E DATA DA REUNIÃO DE HABILITAÇÃO E DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO
3.1. Da Reunião de Habilitação e Seleção

3.1.1. A abertura da reunião será dia 25/02/2010, às 14h00 horas, na Rua São Francisco, 52, Sala de Cursos/Licitação, Andar 1S, Cidade Alta, Vitória-ES, na presença das Associações e Cooperativas representadas e demais interessados que queiram assistir ao ato de seleção.
3.1.2. Recomenda-se que todos os interessados em participar da reunião estejam no local marcado, pelo menos, 15 (quinze) minutos antes do horário determinado para a abertura da reunião.
3.1.3. Cada Associação ou Cooperativa credenciará um representante legal que será o único admitido a intervir nas fases de habilitação e seleção, e a responder, para todos os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada.
3.1.4. Para fins de credenciamento, o representante da Associação ou Cooperativa deverá apresentar os seguintes documentos:
a) documento oficial de identidade (original); e
b) procuração que, na forma da lei, comprove a outorga de poderes e, original ou cópia autenticada do ato constitutivo ou estatuto social.

3.1.5. A não apresentação ou incorreção dos documentos de credenciamento não inabilitará a associação/cooperativa, mas impedirá o representante de manifestar-se e responder por ela até que seja cumprido o disposto no subitem 3.1.4 deste Edital.
3.1.6. O representante poderá ser substituído por outro que deverá estar devidamente credenciado na forma do subitem 3.1.4 deste Edital.
3.1.7. O representante da associação/cooperativa deverá entregar seus documentos de credenciamento juntamente com os documentos de habilitação, conforme subitem 2.2.1 deste Edital.
3.1.8. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma Associação/Cooperativa.
3.1.9. A ausência de um dos representantes da associação/cooperativa não impedirá que seja realizado acordo entre as entidades presentes, devidamente credenciadas e habilitadas.
3.1.10. Os documentos referidos no subitem 2.2.1 deste Edital deverão ser apresentados no ato da inscrição da entidade ou no início dos trabalhos, antes da abertura do processo de seleção. As cópias deverão estar devidamente autenticadas.
3.1.11. Em nenhuma nenhuma hipótese, poderão ser recebidos documentos de habilitação fora dos prazos estabelecidos no subitem 3.1.10 deste Edital.
3.1.12. Os documentos das instituições cadastradas serão disponibilizados para exame de qualquer representante legal que manifeste o desejo de acesso aos mesmos.
3.1.13. O resultado da seleção das Associações e Cooperativas habilitadas será comunicado na reunião referenciada no subitem 3.1.1, sendo disponibilizado em quadro de avisos da unidade geradora.
3.1.14. Os casos omissos serão resolvidos pelo Grupo de Avaliação de Documentos/Autos Findos.
3.2. Critério de Seleção
3.2.1. As Associações e Cooperativas habilitadas poderão firmar acordo, perante o Grupo de Avaliação de Documentos/Autos Findos, para partilha do material descartado.
3.2.2. Caso não haja consenso, será realizado sorteio entre as Associações ou Cooperativas habilitadas.

3.2.3. Deverão ser sorteadas até 04 (quatro) Associações ou Cooperativas. A destinação do material descartado às Associações e/ou Cooperativas se dará pelo período consecutivo de 06 (seis) meses, seguida a ordem de sorteio.
3.2.4. As associações/cooperativas, devidamente habilitadas, que não forem representadas na reunião, serão classificadas mediante sorteio para firmarem o respectivo Termo de Compromisso, após o término de vigência do último Termo firmado com as entidades que tiverem sido representadas na reunião.
3.2.5. Concluído o prazo de 06 (seis) meses do Termo de Compromisso da última Associação ou Cooperativa sorteada, um novo processo de habilitação será aberto.
4 – DOS ANEXOS

4.1.
 Anexo I: Declaração de atendimento aos requisitos previstos no Decreto Presidencial nº. 5.940/06, no Edital de Chamamento e no Termo de Compromisso;

4.2.
 Anexo II: Termo de Compromisso;

4.3.
 Anexo III: Declaração de Recebimento e;
      4.4.      Anexo IV: Declaração de Menor.

Vitória, 03 de fevereiro de 2010.

Vera Ely Massariol
Coordenadora do Grupo de Avaliação de Documentos/Autos Findos
PAGE
4

[image: image1.png]_1279020114.doc
[image: image1.png]